
CÂMARA MUNICIPAL 
BENEDITO LEITE-MA 

PUBLICAÇÃO MURAL 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2  010/2021-CMBL. Processo 

Administrativo 011/2021-CMBL. DO OBJETO: Aquisição de ar-condicionado para 

• Câmara Municipal de Benedito Leite/MA. CONTRATADO: AUDIOLAR MOVEIS E ELETROS 

LTDA, CNPJ N2  11.828.573/0023-30, sediada na Av. Francisca das Chagas, 153, Centro, 

Cep: 65.840-000, São Raimundo das Mangabeiras/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.3.90.30 - Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de Benedito Leite - 

Material de Consumo. VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). BASE LEGAL: 

Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos 

interessados. Benedito Leite/MA, 28 de dezembro de 2021. Cleighton Borges Barros 

Presidente da Câmara Municipal de Benedito Leite/MA. 

Rua Sete de Setembro, s/n, Centro, CEP: 65.885-000, 
Benedito Leite/MA, CNPJ: 02.820.123/0001-02 



1 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 	 wV 
	SEXTA - FEIRA, 07 - JANEIRO - 2022 15 	1 

para execução dos serviços de manutenção de redes e ramais prediais, 
pequenas ampliações de redes, instalação e substituição de ramais e 
serviços comerciais, no sistema de abastecimento de água do interior, 
conforme descrição e condições expostas no Termo de Referência. 
A presente licitação reger-se-á nos termos da nos termos da Lei n° 
13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da 
CAEMA, da Lei n° 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto n° 10.024 de 20/09/2019, 
e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos es-
tão à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.  
caema. nia.gov. br/portalcaema/ e hltps://www.gov. br/compras/pt-br/ 
- Sistema Comprasnet. Informações adicionais pelos telefones (98) 
3219-5016/5017 e pelo e-mail precaema.ma.goibr. São Luís/MA, 
05 de janeiro de 2022. Danilo César Guimarães Rios-Pregoeiro. 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°006/2022 
- PRE/CAEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°2422/2021 
- CAEMA. A COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DO MARANHÃO - CAEMA, UASG: 926291, realizará por meio 
do sistema Comprasnet às 9 horas do dia 25/01/2022, Pregão Eletrô-
nico, com critério de julgamento de menor preço, sob o regime de em- 

o 

	

	
preitada por preço unitário, contratação de empresa especializada para a 
execução de serviços comuns de engenharia para melhorias no Sistema 
de Abastecimento de Água - SAA - do Município de Barão de Grajaú/ 
MÁ, conforme descrição e condições expostas no Termo de Referência. 
A presente licitação reger-se-á nos termos da nos termos da Lei n° 
13.303 de 30/06/2016, do Regulamento de Licitações e Contratos da 
CAEMA, da Lei n° 10.520 de 17/07/2002, da Lei Complementar n° 
123, de 14 de dezembro 2006, do Decreto n° 10.024 de 20/09/2019, 
e demais normas pertinentes à espécie. Esse Edital e seus Anexos es-
tão à disposição dos interessados no endereço eletrônico  http:t/www  
caema. ma.gov. br/portalcaema/ e hitps.//www.,gov. br/compras/pt-br/ 

= Sistema Comprasnet. Informações adicionais pelos telefones (98) 
3219-5016/5017 e pelo e-mailpre@caema.rna.gov.br. São Luís/MA, 
05 de janeiro de 2022. JULIO ALBERTO NETTO LIMA-Pregoeiro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE - MA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA.AVTSO DE LICITA- 
ÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2022/CPL ' 	PROCES- 
SO ADMINISTRATIVO N° 0079/2021 - S: - -. '.uni .1 de 
Administração e Finanças. A Prefeitura M 
através de seu Pregoeiro Oficial, torna p 
realizará às 09:00horas do dia 24 de Janeiro de 20s1a da Co 
missão Permanente de Licitação/CPL, 4tuada à 	Setem 
bro, n.°  210, Centro, Bacuri - MA, Licit4ão . io, , 	e Pregã 
Eletrônico, do tipo menor por item, para 
especializada para prestação de serviços 	 ias 
publicas, no Município de Bacuri/MA, na foRl'stlaIei 	traI n° 
8.666, de 21 de junho de 1993. Informamos, ainda, que o Edital e 
seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço w~  
licitanet.com.br   no portal de transparência do município em:  http:// 
transparencia.bacuri .ma.gov.br/acessolnformacao/l  ici tacao/tce, bem 
como no SACOP (portal do Tribunal de Contas do Estado do Ma-
ranhão-TCE),https://www6.tce.ma.gov.br/sacop/muralsite/mural.  

ziL conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Termo Referência. Edital e seus anexos, na forma da Lei Federal n° 
10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela Lei Federal 
n° 8.666, de 21 de Junho de 1993. O Edital e seus anexos estão à 
disposição dos interessados no endereço supra, de 2° a 6° feira, no ho-
rário das 08 às 12 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente 
ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R$ 50,00 (cin-
quenta reais), feito exclusivamente, através do Documento de Arre-
cadação Municipal - DAM, emitido pela Coordenação de Tributos, 
Arrecadação e Fiscalização da Secretaria Municipal de Administra-
ção e Finanças, situada à Av. 07 de Setembro, n.° 210, Bairro Centro, 
Bacuri - MA, ou pelo e-mail:bacuricpl(gmail.com. . Qualquer mo-
dificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4° da Lei 
8.666/93 e comunicada aos interessados que adquirirem o Edital na 
CPL. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na CPL, 
no endereço acima. Bacuri (MA), 05 de Janeiro de 2022. Linelson 
Ribeiro Rodrigues - Pregoeiro Oficial. 

/ 	RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 010/2021- 

(1 	CMBL. Processo Administrativo 011/202 1-CMBL. DO OBJETO: 

( 	Aquisição de ar-condicionado para Câmara Municipal de Benedito 
Leite/MA. CONTRATADO: AUDIOLAR MOVEIS E ELETROS 

Jj 	LTDA, CNPJ N° 11.828.573/0023-30, sediada na Av. Francisca das 
Chagas, 153, Centro, Cep: 65.840-000, São Raimundo das Mangabei-
ras/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.30 - Manutenção e 
Funcionamento da Câmara Municipal de Benedito Leite - Material 
de Consumo. VALOR: R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). 
BASE LEGAL: Art. 24, Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
AUTORIZAÇÃO: Autorizo a presente RATIFICAÇÃO DE DIS-
PENSA DE LICITAÇÃO. Publique-se, para a ciência dos interessa-
dos. Benedito Leite/MA, 28 de dezembro de 2021. Cleighton Borges 
Barros Presidente da Câmara Municipal de Benedito Leite/MA. 

RESENHA AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 011/2021-
CMBL. Processo Administrativo 01 1/2021-CMBL. DO OBJETO: 
Aquisição de computador desktop, impressora multifuncional e no-
break para Câmara Municipal de Benedito Leite/MA. CONTRA-
TADO: LEIANE DE ANDRADE SANTOS SILVA ELRELI, CNPJ 
N° 14.611.565/0001-10 sediada na Rua Jerusalem, 363, Centro, São 
Pedro dos Crentes/MA. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 3.3.90.30 
- Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal de Benedito 
Leite - Material de Consumo. VALOR: R$ 8.295,20 (oito mil duzen-
tos e noventa e cinco reais e vinte centavos). BASE LEGAL: Art. 24, 
Inciso II da Lei 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Auto-
rizo a presente RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
Publique-se, para a ciência dos interessados. Benedito Leite/MA, 28 
de dezembro de 2021. Cleighton Borges Barros Presidente da Câmara 
Municipal de Benedito Leite/MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI/MA. AVISO DE LICI-
TAÇÃO. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N° 
03/2022/CPL/PMB. PROCESSO N° 58/2021 - Secretaria Municipal 
de Administração e Finanças. A Prefeitura Municipal de Bacuri - MA, 
através de seu Pregoeiro Oficial, torna público aos interessados que 
realizará às 15:00horas do dia 24 de Janeiro de 2022, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação/CPL, situada à Av. 07 de Setembro, 
n.° 210, Bairro Centro, Bacuri - MA, licitação, na modalidade PRE-
GÃO PRESENCIAL, tipo Menor Preço por ITEM, para contratação 
de pessoa jurídica para o fornecimento de combustíveis (gasolina 
comum, óleo diesel S-10 automotivo) e seus derivados para abaste-
cimento da frota de veículos próprio e locados de toda a Administra-
ção Pública do Município de Bacuri/MA, na Secretaria Municipal de 
Administração e Finanças, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura, Secretaria Municipal de 
Assistência Social, Secretaria municipal de Infraestrutura e Secretaria 
Municipal de Agricultura, no Município de Bacuri/MA, na forma da 
Lei Federal n° 10.520, de 17 de julho de 2002, e subsidiariamente pela 
Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993. O Edital e seus anexos 
estão à disposição dos interessados no endereço http://transparencia.  
bacuri.ma.gov.br/acessolnformacao/licitacao/tce,  bem como no SA-
COP (portal do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão-TCE), 
https:i/www6.tce.ma.gov.br/sacop/Muraisite/t-nural.zul.  bem como de 
2° a 6° feira, no horário das 08 às 12 horas, onde poderão ser con-
sultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da im-
portância de R$ 50,00 (cinquenta reais), feito exclusivamente, atra-
vés do Documento de Arrecadação Municipal - DAM, emitido pela 
Coordenação de Tributos, Arrecadação e Fiscalização da Secretaria 
Municipal de Administração e Finanças, situada à Av. 07 de Setem- 


